
opusdei.org

Šv. Chosemarijos
gyvenimas trumpai

Glausta šventojo Chosemarijos
Eskrivos (1902–1975), Opus Dei
steigėjo, biografija.

2025-02-28

Šventasis Chosemarija Eskriva de
Balageras (Josemaría Escrivá de
Balaguer), gimė 1902 m. sausio 9 d.
Barbastro mieste (Ispanija). 1928
metais jis įkūrė Opus Dei, Katalikų
Bažnyčios instituciją, kurios misija –
skleisti ir įgyvendinti žinią, kad visi
žmonės pašaukti pasiekti meilės
pilnatvę ir apaštalauti savo vietoje



pasaulyje bei ieškoti Dievo įprastose
gyvenimo aplinkybėse, ypač šeimoje
ir profesinėje veikloje. Šventasis
Jonas Paulius II savo pamoksle Opus
Dei įkūrėjo kanonizacijos Mišiose
2002 metais Chosemariją Eskrivą
apibūdino kaip „kasdienybės
šventąjį“.

Būsimo šventojo tėvai Chosė (José) ir
Doloresa (Dolores) Eskriva dėjo
pastangas krikščioniškai ugdyti savo
vaikus. Vis dėlto, jau nuo vaikystės
prasidėjo Chosemarijos pažintis su
kryžiumi. Jis pats, sulaukęs dvejų
metų, gydytojų nuostabai vos
išgyveno po sunkios ligos, o trys
jaunesnės mylimos sesutės mirė
viena po kitos. Chosemarija turėjo
vyresnę seserį, Karmeną, ir jaunesnį
brolį, Santjagą. 1915 metais sužlugo
tėvo verslas (prekyba audeklais).
Chosemarija turi palikti gimtąjį
Barbastrą ir keltis į kitą miestą –
Logronją. Ten būsimo šventojo tėvas
susiranda kitą darbą. Būtent šiame



mieste Chosemarija suvokia Dievo
duotą pašaukimą. Pamatęs sniege
basų vienuolio kojų paliktas pėdas jis
supranta, kad Dievas kažko iš jo
tikisi, nors ir nežino, kas gi tas
„kažkas.“ Nusprendžia, kad tapęs
kunigu bus labiau pasirengęs tai
suprasti ir įgyvendinti. Todėl 1918
metais pradeda studijas Logronjo
kunigų seminarijoje, o vėliau tęsia
pasirengimą kunigystei Saragosoje.
1924 metais miršta Chosemarijos
tėvas, Chosė Eskriva. Chosemarijai
tenka atsakomybė rūpintis savo
motina, seserimi ir jaunėliu broliu. 
1925 m. kovo 28 d. Saragosoje
Chosemarija priima kunigystės
šventimus. Vykdo tarnystę
Saragosoje bei aplinkiniuose
kaimeliuose. Tuo pačiu metu
studijuoja teisę valstybiniame
universitete.

Vyskupui leidus 1927 m. Chosemarija
atvyksta į Madridą siekti teisės
mokslų daktaro laipsnio. Būtent

https://opusdei.org/lt-lt/article/meiles-nuojautos-sv-chosemarija-iki-opus-dei/


Madride, 1928 m. spalio 2 d. per
rekolekcijas, Chosemarija, iš naujo
skaitydamas užrašus, kur laikė
surinkęs Dievo įkvėpimus per
paskutinius dešimt metų, visiškai
aiškiai pamato („matyti“ buvo žodis,
kuriuo jis apibūdindavo šią esminę
gyvenimo akimirką) savo misiją,
kurią Viešpats jam patikėjo. Tą dieną,
vėliau rašė pats Chosemarija,
„Viešpats įsteigė savo Darbą“ – Opus
Dei. Nuo tol jis pradeda dirbti Opus
Dei labui: ryškina Opus Dei žinios
bruožus ir dalinasi ja su pasauliečiais
bei kunigais, buria pirmuosius Opus
Dei narius. 1930 m. vasario 14 d. jis
supranta, kad šiam Darbui turi
priklausyti ir moterys. Tuo pačiu,
toliau vykdo savo, kaip kunigo,
pareigas, ypač tarp neturtingųjų ir
ligonių. Toliau mokosi teisės
doktarantūroje Madrido universitete
ir, kad išlaikytų šeimą, veda
privačias pamokas.

https://opusdei.org/lt-lt/article/tokia-diena-kaip-si-vasario-14/


1936 m. vasarą Madride įsiliepsnojus
pilietiniam karui ir prasidėjus
kruvinam tikinčiųjų persekiojimui,
jis priverstas slapstytis. Savo kunigo
pareigas vykdo slapčia. 1937 m.
pabaigoje su grupele pirmųjų Opus
Dei narių pasitraukia iš Madrido,
kerta Pirėnų kalnyną ir persikelia į
Burgosą. Ten iš naujo imasi Opus Dei
apaštalavimo darbų. Per šį laikotarpį
galutinai parengia ir 1939 metais
išleidžia dvasinių minčių rinkinį
„Kelias“.

Karui pasibaigus, grįžta į Madridą ir
gauna teisės daktaro laipsnį.
Vėlesniais metais vadovauja
daugeliui rekolekcijų visų dvasinių
luomų žmonėms, ypač dieceziniams
kunigams. 1943 m. vasario 14 d.
Dievo įkvėpimu įsteigia Šventojo
Kryžiaus kunigų draugiją, kuri
neatsiejamai susijusi su Opus Dei.

Po Ispanijos pilietinio karo, tiek
apaštalavimo plėtra, tiek būtinybė

https://opusdei.org/lt-lt/article/tokia-diena-kaip-si-vasario-14/


ginti Opus Dei žinią nuo prasidėjusių
šmeižtų reikalavo kreiptis į Šventąjį
Sostą su prašymu teisiškai patvirtinti 
Opus Dei. Tad 1946 m. Chosemarija
persikelia į Romą. Tarnauja
Bažnyčiai Romoje beveik tris
dešimtmečius iki gyvenimo pabaigos:
plečia Opus Dei apašalavimo darbus
pasaulyje, ugdo Opus Dei narius,
vyrus ir moteris, kurie iš viso
pasaulio atvyksta formacijai šalia
įkūrėjo. Lankosi įvairiose Europos
šalyse. Nuo 1970 m. veda plačias
katechezes Ispanijoje, Portugalijoje,
Meksikoje bei kitose Centrinės ir
Pietų Amerikos šalyse. Per
susitikimus su gausiai susirinkusiais
žmonėmis kalba apie Dievą ir
krikščionišką gyvenimą, skatina
pažinti Bažnyčios mokymą ir juo
gyventi.

Chosemarija Eskriva miršta 1975 m.
birželio 26 d. Romoje. Mirus steigėjui
penkiuose žemynuose jau buvo virš
60 000 Opus Dei narių (vyrų ir



moterų, vedusių ar turinčių celibato
dovaną, taip pat apie tūkstantį
kunigų).

1992 m. gegužės 17 d. šventasis
popiežius Jonas Paulius II paskelbia
Chosemariją palaimintuoju. Po
dešimties metų, 2002 m. spalio 6 d.,
taip pat Romoje, jis kanonizuojamas.
Šv. Chosemarijos palaikai ilsisi
Romoje, Opus Dei prelatūros
bažnyčioje, dedikuotoje Šventajai
Marijai Ramintojai (Santa Maria della
Pace).

pdf | document generated
automatically from https://opusdei.org/

lt-lt/article/gyvenimas/ (2025-05-03)

https://opusdei.org/lt-lt/article/gyvenimas/
https://opusdei.org/lt-lt/article/gyvenimas/

	Šv. Chosemarijos gyvenimas trumpai

